GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Prefeito Municipal, que sejam estudadas

as possibilidades de apoio financeiro para

implantação de sistema de videomonitoramento

nas associações das comunidades.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Prefeito Municipal, Sr. Leonardo Abrantes, que seja analisada a

possibilidade de disponibilizar recursos, por meio de convênios ou parcerias, para

auxiliar as associações das comunidades na implantação e manutenção de

sistemas de videomonitoramento (câmeras de segurança) em suas sedes e áreas

adjacentes.

A segurança pública é uma das maiores preocupações da população, especialmente nas

comunidades que, muitas vezes, não dispõem de estrutura adequada para coibir ações

de vandalismo, furtos e outros delitos. A instalação de câmeras de videomonitoramento é

uma medida eficaz de prevenção, além de auxiliar na identificação de ocorrências e

colaborar com as forças de segurança.

As associações comunitárias, por sua importância social e representatividade local,

merecem atenção especial do Poder Público. Entretanto, muitas delas não possuem

recursos suficientes para arcar com os custos de equipamentos e serviços de

monitoramento.

Dessa forma, solicito ao Executivo Municipal que estude formas de viabilizar esse apoio,

seja por meio de repasses, parcerias ou programas específicos, promovendo assim maior

segurança e tranquilidade aos moradores das comunidades.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de setembro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003900350032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 04/09/2025 17:15

Checksum: E7BCB5A5BADD1DF996D401C5A6ECAE61158058C5C4237B4853EFC68167C666DF

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.